
M- Y- Folkethingets Forhandliuger. 4de Mod-. 18deSamling, 1866.

18Iste Beh. af Lovndk. om Vederl. for Contoirudg. til Borgem. i Aarhuns.17

Fjerde Møde-.

Torsdagen den 26de April Kl·2

Forhandlingsprotocollen for forrige Møde
blev oplæst og vedtagen.

Formandem Jeg skal gjøre opmærksom
paa, at der siden forrige Møde paa de Herrers
Pladser er otndeelt Exemplarer af »Forslag til
Danmark-3 Riges gjennemsete Grundlov af Hte

Juni 1849«, samt af »Forslag til Grundlods-

bestemmelse angaaende Ophævelsen af Grund-

lovsbestetnmelsen as 29de August 1855 om

Indskrænkning af Grundloven af lste Juni

1849«, saaledes som disse Lovforslag ere blevne-

vedtagne i forrige Samling og nu ere frem-
lagte i Landsthing«et. ,

Derhos skal jeg meddele, at Landsthingets
Formand ved Skrivelse af 25de dennes har-
underrettet mig om, at Landsthinget har valgt
Professor Borgen til i Forening med et af
Folkethinget valgt Medlem at føre Tilsyn med

Rigsdagens Bibliothek.

Efter Dagsordenen gik man derpaa over

til:

Første Behandling af: »Udkast til

Lov om Vederlag for Contoirudgifter
til Embedet som Borgemester og

Auctionsdirecteur i Aarhuus.« (Lov-
udkastet findes i Tillæg A Sp. 227 ff.)

Tfcherning: Denne Sag er af dem,i
der pleie at gaae som løbende Sager gjennem
Thingetz vi have i Almindelighed havt et Ud-

valg, som har seet dem noget nøiere efter og
tidt rettet paa dem, hvorpaa de da ere gaaede
igjennem, uden at man har undersøgt dem-

nøiere. Jeg vilde ogsaa have bifaldet, at deti
Samme var skeet her, naar denne Sag ikke

havde havt noget ganske Eiendommeligt ved sig.
Jeg skal ikke bringe paa Omtale, at Borge-
mesterembederne ere en Classe af Embeder,

26de April-

sder egentlig slet ikke burde have været bibe-

»holdte, da vi gjorde Forandringen med Hensyn
til Lønningen af juridiske Embedsmænd, efter-
som vi aldrig saae noget ordentligtCotnmunal-
væsen, saalænge vi beholde lønnede Statss,
embedsmænd af den Slags; men jeg vil hen-
lede Opmærksomheden paa, at der til-Contoir-,
udgifter til dette Embede iLovforslaget for-
langes 850 Rdl» medens der staaer i Mo-

tiverne, at den Mand, som tidligere havde Em-

bedet, men som nu er død, der har været en»

meget anseet, nidkjær og dygtig Embedsmand,l
medens han dog heller ikke ganske har forsømt
sin Videnskab, har i 10 Aar gjennetnsnitlig,
efter sin egen Angivelse, ikke brugt Mere end

140 Rdl. til Contoirudgifter. Naar man nu

for det samme Embede springer fra.l4o RdL
til 850 Rdl» forekommer dette mig at ligge
det Komiske saa nær, at det mere er til at;
udbryde i Latter over end tilat bedrøves over;
men det lader sig dog heller ikke gjøre at gaae
leende bort derfra og lade det ligge. Det er
en nødvendig Pligt for os at optage det, for
at vise, hvad det egentlig er, der gjør disse
Embeder saa kostbare, naar vi see, at der dog
gives Embedsmænd,« som med hele den Rid-

kjærhed, de eie, selv udføre saa Meget af deres

Embedspligt, at de ikke behøve denne kostbare
Hjælp Her er ganske sikkert ansørtved Siden

deraf, at Vedkommende — saavidt jeg har
forstaaet af Motiverne — har ladet Auctions-

direeteurforretningerne udføre as en danskJurist,
der-opkrævede Belobene og var Incassator,
og at denne Mand ikke havde Andet for sine
Forretninger ; men det Samme kan hans Efter-
følger jo ogsaa gjøre At være dansk Jurist
er meget Mere, end der behøves til at være
Auctionsdirecteur; thi dette er en saa simpel
Post, at det er det Besynderligste af Verden,
at den skal limes ind paa egentlige juridiske
Embeder. Hvad der altsaa kræves Mere til

derfor at lade disse Forretningerbesorgg er al-

deles overflødigt, og det behøve vi ikke at be-

vilgez det har viist sig, at hvad Vedkommende

har faaetfor Jncassationen,har været nok. Jeg


